
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 914 del 12-10-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI
IMMOBILI COMUNALI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 242
Proposta del settore n. 282

1/3



PREMESSO che:
- per completare le opere finalizzate alla razionalizzazione degli uffici e dei servizi comunali, si
rendono necessari lavori di assistenza muraria e manutenzione straordinaria agli edifici
strumentali, con particolare riferimento al Polo Tecnologico, Palazzina Lenzi ed i futuri locali
del servizio sociale presso l'ex cinema moderno in piazza Risorgimento, in virtù
dell'adeguamento del centralino telefonico e il passaggio della fibra per il collegamento fra gli
immobili sopracitati;
- i lavori comprendono anche l'assistenza all'adeguamento degli impianti elettrici presso gli
edifici sopraindicati in virtù della nuova ridistribuzione dei locali come stabilito dalle
deliberazioni di Giunta Comunale in tema di razionalizzazione degli immobili e dei servizi
Comunali;
VISTA la perizia redatta dal servizio lavori pubblici per le lavorazioni sopracitate per un
importo complessivo a corpo di Euro 4.800,00 oltre iva;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" che consente di procedere ad
affidamento diretto;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a € 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
DATO ATTO che per l'esecuzione dei lavori in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione
degli affidamenti, è stata individuata la ditta NM srl, con sede legale in Borgo dei Cappuccini
n. 189 Livorno, P.Iva 01831780497, considerato che ha appena terminato i lavori presso i
locali ex cinema moderno ed è nella fase di smobilizzo del cantiere, che fra i propri dipendenti
vi sono maestranze specializzate in edilizia ed impianti elettrici, che ha già la conoscenza
delle linee telefoniche e elettriche anche degli altri edifici istituzionali avendo operato sugli
stessi per i necessari collegamenti; 
TENUTO CONTO che, operando con altra ditta, ci sarebbero inevitabili costi aggiuntivi e
dilazionamento dei tempi e che le prestazioni diverrebbero in generale meno vantaggiose per
l'Amministrazione Comunale; 
DATO ATTO che l'impresa NM srl, sentita per le vie brevi si è resa disponibile ad eseguire i
lavori sopraindicati, con avvio immediato e termine dei lavori stessi entro 15 giorni
dall'affidamento dei lavori stessi;
ATTESO per quanto sopra di affidare alla ditta NM srl i lavori sopraindicati per l'importo di
Euro 4.800,00 oltre Iva (22%) e conseguentemente di impegnare la somma complessiva di
Euro 5.856,00 al capitolo 6082.5 del bilancio 2020/2022, annualità 2020;

DATO ATTO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z6C2EAE3D9;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C84H20001770004; 

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dall L.145/2018;
VISTI:

2/3



- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.L. n. 76/2020
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. di affidare alla ditta NM srl, con sede legale in Borgo dei Cappuccini n. 189 Livorno, P.Iva
01831780497, i lavori di manutenzione straordinaria finalizzati alla razionalizzazione degli
immobili comunali descritti in premessa per l'importo di Euro 4.800,00 oltre Iva (22%) per
Euro 1.056,00 per complessivi Euro 5.856,00;
2. di impegnare in favore della ditta NM srl la somma complessiva di Euro 5.856,00 nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola al capitolo di spesa 6082/5 nell’esercizio 2020 in cui l’obbligazione
viene a scadenza; 
3. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
4. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
6. di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L.145/2018;
7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è l’Ing.
Iuri Gelli del Servizio Lavori Pubblici.

Data
09-10-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


